

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhia:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cîsnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază

Sibiu, 8 August st. v.

Sinceritatea e socotită între virtuțile omenesci. Și nici că s'ar pute altfel. Nu numai că este bine să scim totdeauna ce vor, ce cred, cum simt și cum gîndesc oamenii, cu care venim în atingere, dar' se cere totodată și oare-care tărie de voință, ca să spui totdeauna adevărul asupra propriilor tale sentimente. Foarte firesc dar' omul sincer ne impune stima și iubirea.

E cu toate aceste un fel de sinceritate, căreia îi lipsesc toate criteriile virtuții: sinceritatea așa numită *brutală*.

Nu e nici o virtute să fii sincer față cu oamenii, de care nu te temi și nici n'ai să te temi: nu e virtute când stăpânul îi spune slugii ori părintele le spune copiilor verde în față, care are să-i arunce în drum și să lase să peară de foame, dacă nu i-se vor supune necondiționat, și cu atât mai puțin e virtute, când învingătorul îi spune dușmanului învins, că n'are să-l cruțe.

Aceasta e brutalitate.

Și concetățenii nostri maghiari, căroră le place să-și facă reputațiune de oameni sinceri, adese-ori duc în excesul lor de zel sinceritatea până la brutalitate.

Poate însă că nici odată această brutală sinceritate n'a eșit cu atîta lipsă de tact la iveală ca critica făcută stărilor de preste Laita în fruntea numărului dela 17 August al ziarului „Nemzet”.

Totdeauna, când se afirmă, că popoarele nemaghiare din țările coroanei ungare sînt nemulțumite cu actuala stare de lucruri, Maghiarii strigă din toate părțile, că afirmațiunea aceasta e „apucată din vînt” și că „naționalitățile”, din contră sînt foarte mulțumite, și numai câțiva oameni isoiați, „agitatorii”, fac opinii de a produce efectul, ca și când ar fi o adîncă și generală nemulțumire în țeară.

Minciuni! fățarnicie! seuse hipocrite!

Chiar în coloanele oficiosului „Nemzet” ni se face la 17 August mărturisirea, că actualul guvern al Ungariei nici nu vrea să mulțumească „naționalitățile” și că înțelepciunea politice înăgurate de acest guvern consistă tocmă în aceea, că voesc să mulțumească pe unul singur din elementele ce constituiesc regatul ungar, dar' pe acesta să-l mulțumească deplin.

Oficiosul din Budapesta află deci, că e proastă politica inaugurată de guvernul Taaffe în țările de preste Laita, fiindcă nici Slavii, nici Germanii nu se mulțumesc cu pozițiunea ce li s'a creat prin acea politică.

„Căci, — ȋce oficiosul din Budapesta, — ceea-ce s'a făcut în favorul Germanilor nu le place Cehilor, — ear' ceea-ce s'a făcut în favorul Cehilor a provocat nemulțumire între Germani: negăm, că astfel ar fi dovedit, că bine s'a făcut ceea-ce s'a făcut fie într'o direcțiune, fie într'alta. Nu: după modesta noastră părere această dovadă negativă — în genere — nu e dovadă, și dacă e vorba să ne pronunțăm în genere asupra unui regim, noi ne ȋinem de politică cu judecată dreaptă și cu resonament simplu, care cred, că totdeauna prefuesce mai mult politică, ce mulțumesc cel puțin pe un element constitutiv, care susține statul, decât politica, care nu mulțumesc pe nici unul și vindecă rēul unuia cu aceea, că nici celalalt nu-și câștigă în mod splendid pânea de toate ȋilele”.

Resonamentul acesta e fără îndoială foarte simplu.

Pe când în țările de preste Laita nu sînt mulțumiți nici Slavii, nici Germanii, fiindcă nici unii, nici alții nu-și pot câștiga „în mod splendid pânea de toate ȋilele”, ci trebuie să muncească din greu și unii și alții, dacă vor s'o aibă, — aici la noi, — fiind guvernul mai înțelept, — sînt mulțumiți, — dacă sînt, — cel puțin Maghiarii, care pot să-și câștige „în mod splendid pânea de toate ȋilele”, pe când ceilalți numai ei muncesc din greu.

Să presupunem, că e în adevăr înțeleaptă o asemenea politică.

Nici chiar în cazul acesta nu e înțelept acela, care mărturisesc cu autori-

tatea unui organ oficios, că aceasta e politica actualului guvern.

Mărturisirea aceasta nu e numai brutală, nu e numai o lipsă de tact politic, dar' e totodată și o mare bădăranie.

Căci înțelegem, că guvernul nu vrea să-și mulțumească și pe cetățenii nemaghiari ai regatului ungar, dar' tot un mare bădăran este, când o spune aceasta fără de sfială și fără de încungiur.

Numai un om stupid poate să-și facă închipuirea, că un guvern poate să mulțumească pe toată lumea. Nemulțumiți sînt, au fost și vor fi oamenii totdeauna, și ori-și-cât de multă preferință ar ave actualul guvern ungar pentru Maghiari, Maghiarii sînt și ei nemulțumiți cu actuala stare de lucruri.

Vorba e dar' și aici la noi, și în țările de preste Laita, ca pretutindenea, de *gradul nemulțumirii*. Nemulțumiți sînt concetățenii nostri din țările de preste Laita, dar' acolo nemulțumirea nu este atât de adîncă și atât de generală ca aici în țările coroanei ungare. Învrăbiți sînt și ei între dînșii, dar' vrajba nu amenință a deveni, ca la noi, dușmănie neîmpăcată.

În aceasta consistă înțelepciunea regimului Taaffe, care nu arată preferință nici pentru unii, nici pentru alții, ci le lasă și unora, și altora speranța, că are să fie mai bine și tot mai bine pentru dînșii.

Nouă aici în țările coroanei ungare, din contră, ni se spune în coloanele unui organ autorizat, că guvernul nici că vrea să ne mulțumească.

Despre o comparațiune între aceste două regimuri nici că mai poate fi vorba.

Criterul e dat, dacă ne dăm seamă despre răspunsul, pe care l-ar da majoritatea cetățenilor din regatul ungar, când li s'ar pune întrebarea: *Vreți ori nu, ca și voi să fiți guvernați tot de Taaffe?*

Nu! — dl Tisza este un mare om de stat, dar' nu poate să ȋină concurența cu dl Taaffe.

Revistă politică.

Sibiu, 8 August st. v.

„Pol. Korr.” primesce din Londra scirea, că răspunsurile puterilor la cea din urmă notă circulară turcească în privința evenimentelor din Bulgaria va ave să urmeze în cel mai apropiat timp. Se asigură mai departe, că în acele răspunsuri va eși la iveală o concordanță completă a vederilor tuturor cabinetelor întru atîta, întru cât acele vor susține în unanimitate, că urcarea pe tron a prințului Ferdinand de Coburg este un act ilegal ce stă în contradicere cu tratatul de Berlin. O scrisoare oficioasă din Berlin accentuează îndeosebi, că acum stă mai presus de ori-ce îndoială, că prințul de Coburg a întreprins călătoria la Bulgaria fără vre-o aprobare premergătoare, ba, precum se vede, fără de a cere sfat dela vre-un loc competent. Nu mai încap îndoială, că ocuparea tronului bulgar prin prințul Ferdinand stă în contrast cu dispozițiunile de tratat recunoscute de către marile puteri. De aceea aceste nici nu vor hesita a se alătura cu desăvîrșire vederilor rusesci.

Dintre foile englezesce se ocupă „Times” și „Standard” cu întreprinderea prințului Ferdinand, față cu care păstrează o rezervă binevoitoare. „Times” e de părere, că principele ia o grea răspundere asupra sa, greutățile sînt enorme, și chiar de aceea greșelile judecării sînt de a se tracta cu cruțare. Atitudinea puterilor față cu poporul bulgar și față cu noul principe e atitudinea unei observări critice. Nici o putere nu dorește să fie responsabilă pentru noua constelațiune, și se pare că nici una nu e aplecată a interveni. „Standard” privește situația Bulgariei în legătură cu situația generală europeană, și ȋice că un timp oare-care Rusia se va ȋine pasivă, dar' lupta va veni de sigur și fiindcă e inevitabilă, tinerul principat trebuie să-și ȋină casa în rînduială. Destinele Bulgariei sînt în general strîns legate de soarta Europei și ele se vor decide în proximal mare rēsoiui european, fie acela când va fi. Ceea-ce se va petrece în sfîrșit în Bulgaria, va atîrna dela evenimentele dela Rin.

„Novoe Vremia” aduce un articol important despre evenimentele din Bulgaria, declarînd, că noul principe numai decît la început s'a extradat partidului

Foița „Tribunei”.

Din povestile Unchiașului sfătos.

(Săbia lui Damocles. Urechia lui Dionisie.)

(Urmare și fine.)

P'aci, p'aci era să-i vină rēu de bucurie, când auzi Damocles cele ce îi spuse stăpânul său. Își ȋinu înocle firea și răspunde:

— Cu cât ursita mi-a fost de vitregă, cu atât Măria-Ta mă mîngăi ca pe copilul Tēu cel bun. Voiu înălța numele Tēu, Mărite Doamne, până la al nouălea cer, pe cât voiu mai ave o gură de vorbit.

Dionisie cel bătrîn porunci, ca în ȋiua următoare toți boierii și poporeni să se închine lui Damocles, ca la un stăpînitor, și puse la cale, ca în aceeași ȋi să se dee un ospet bogat pentru dînsul, ca pentru un împărat mare.

Se umflă în pene lăugul, de nu-l mai încăpea pielea, când se vădî încungiurat de toți cei mari ai curții stăpînului său și închinându-i-se până la pămînt.

Curtenii îl lăudau; oamenii cei nenorociți se rugau de el ca de Dumneȋu, cu lacrimi ferbinți și în genunchi, ca să le vină în ajutor; cântăreții îi cetiau stihuri, prin care îl preînălțau; ear' el uimit de fericire, par'că era dus pe lumea cealaltă, nu mai vedea, nu mai auzia.

Când merse la ospet, locul lui fu în capul mesei, unde se aședă pe un pat numai de aur și cu coroana împărătească pe cap.

Să fie sciut, că pe vremea aceea toți cei mari, când se puneau la masă, stăteau lungiți pe brînci în paturi.

Până și ochii îi rideau lui Damocles de bucurie, vădîndu-se la locul ce nu era de mutra lui.

Masa era încărcată cu cele mai gustoase mîncări și cu vinurile cele mai scumpe și mai bune. Ostașii cei mai de frunte ai stăpînitorului și o mulțime de robi încungiurau pe Damocles, stînd smeriți în picioare și cu mîinile la piept. Pre lîngă patul, unde sta lungit Damocles, fumegau o mulțime de căți de aur cu mirodenii, care umpluseră camera de miresme binemiroitoare. Încotro te uitai pre lîngă acest om plin de desertațiune, erau risipite fel de fel de flori scumpe și rari.

O musică cu toate soiurile de surle, de buciune, de timpene și de tamburi îi desfătau urechile cu cele mai plăcute cîntece.

Ce să vă mai spun? era ca eșit din sine.

Cînd ce să vedeți, D-voastre? Aruncîndu-și ochii în sus, zări că deasupra capului său sta o sabie goală, atîrnată de tavan numai cu un fir de pîr de cal.

Odată îl cuprinsese o frică, de tremura ca varga, și îngălbină ca o turtă de ceară. Pêrul i-se făcu măciucă în cap de groază. El își perdî cumpetul de spaimă; ochii i-se împăinginară, și-i cădî cupa din mînă. Și sculându-se repede veni și dete în genunchi la Dionisie, care sta printre curteni, rugându-l să i-se facă milă de dînsul și să-l mîntuească de primejdia ce-l amenința.

„Și totuși, astfel este traiul aceloră, pe care tu îi numesc fericiti” — îi ȋise Dionisie.

De atunci oamenii cei cu patru ochi, adevă cei luminați și cu multă sciință de carte, ȋice: Cutare lucru stă deasupra capului cutăruia ori cutăruia, ca sabia lui Damocles, când voesc să arete nestatornicia lucrurilor omenesci, sau starea sufletească în care se află omul, când este frēmîntat de grija vreunei întreprinderi.

Noi însă ȋicem: Stă morȋis cu sufletul pe buză și cu inima cāt un purece.

P. Ispirescu,
culegător-tipograf.

Mica Fadeta.

De George Sand.

XI.

(Urmare.)

Mica Fadeta nu era un copil ca ceilalți; ea nu era așa de întunecoasă în felul ei, ci din contră îi plăcea a vorbi mult și chiar a provoca cearta și batjocura; ea se credea a ave multă dreptate în vorbă și chiar a înțepa pe alții, cînd vorbea. Nimeni n'a văȋut-o nici odată supăracioasă și i-se imputa că-i lipsesce mîndria, care convine unei fete de cincispreȋeci ani, cînd începe a se simȋi că este și ea ceva. Ea avea mersul unui băiat, și chiar îi plăcea să-l năcăjească pe Sylvinet, să-l turmenteze și să-l derangeze deșteptându-l din visurile în care rē-

mănea cufundat cîte odată. Ea îl urma totdeauna cîte o bucată de drum, cînd îl întâlnea, bătîndu-și joc de firea lui de gemen și-l năcăȋia ȋicîndu-i, că Landry nu-l iubesc și-și rîdea de mîhnirea lui. De aceea bietul Sylvinet, care mai mult ca Landry o credea vrăȋitoare, se mira cum Fadeta îi ghicia gîndurile și o despreȋuia din toată inima. El despreȋuia pe toată familia ei, și cum dînsa evita pe Landry, îl evita și el pe acel greuruș, care, după-cum ȋicea el, mai curînd sau mai tîrȋiu va urma exemplul mamei sale, care avuse o purtare proastă; își părăsise bărbatul, și în sfîrșit merse după soldaȋi. Ea plecase ca vivandieră puțin timp după nascerea lacustei, și de atunci nu s'a mai aȋdit vorbindu-se de ea. Bărbatul muri de supărare și de rușine și astfel bătrîna femeie Fadeta se însărcină cu crescerea acestor doi copii, pe care îi îngrijia foarte rēu atît din cauza sgărceȋiei, cāt și din cauza vērstei sale înaintate, care n'o ierta să privegheze asupra lor și să-i ȋină curății. Pentru toate aceste cauze Landry, care nu era cu toate aceste așa de mîndru ca Sylvinet, avea mare desgust pentru Fadeta și regreta, că avusese legături cu ea; el se păȋia bine de a nu o arȋta nimēnuia aceasta; o ascunse chiar și față cu frate-seu gemen, nevoind a-i mărturisii mîhnirea ce-ȋi făcea pentru asta. Sylvinet ascunse și el toate rēutăȋile micii Fadete cātă el, fiindu-i rușine a spune, că dînsa a ghicit gelosia lui.

Dar' timpul trecea, la vērsta în care erau gemenii nostri, sēptēmăȋile sînt ca lunile și lu-

ostil Rusiei. Noul principe din Bulgaria are cuvinte, de a conta la aprobarea în taină a unor anumite cabinete; dar' e foarte îndoelnic, că „mecenații“ lui vor conta la aceea, că el va rămâne pe durată în Bulgaria. Acei mecenați, la al căror sfat a făcut el acest pas neprecugetat, nu se vor interesa mai departe de soarta „aventurierului politic“. De importanță pentru aceste e numai un lucru: că evenimentele se vor aduce mai aproape de o catastrofă, care va silii în sfârșit se scoață pe Rusia din rezervele sale. Evenimentele, care accelerează ivirea principelui, vor ave un sfârșit cu totul deosebit de acela ce se dorește în Viena și Berlin.

„Journal de St.-Petersbourg“ dice, că proclamațiunea prințului Ferdinand se poate privi de o adevărată provocare, precum și de o incu-ragiare a Bulgarilor, de a se absolve de toate angagiamentele.

„Moskovskia Viedomosti“ provoacă pe guvern la pași energici față cu Bulgaria. Deocamdată ocuparea Bulgariei nu e de lipsă, dice foaia rusească, e destul a declara Porții, care joacă un rol fals, că la casă nu va restabili în Bulgaria și Rumelia-Orientală ordinea conform tractatului de Berlin, Rusia o va facer responsabilă pentru violarea tractatului de Berlin prin Coburg. „Moskovskia Viedomosti“ îndrumă totodată la ocuparea Trapezuntului și a Erzerumului.

„Le Nord“, organul diplomației rusești, se exprimă cu privire la ducerea principelui de Coburg în modul următor:

„Eacă cum un cadet de bună familie rupe cu îndrăzneală pergamentul de tractate, ca-și-cum ar fi fost din cercul Mollier și se duce să se facă suveran pe un pământ revoluționar. O părinți nesocotiți, care vâ lăsați pe copilul vostru să se joace cu asemenea lucruri. Principele de Coburg, din locotenent ce era se face căpitan de aventură și cap de bandă. Crede poate, că aceasta e o înaintare; se înșală. Îi va pără adese-ori rău de această înșală, care îl dă pradă unor poftes și pasiuni seltice. Cum se va isprăvi? Trist, fără îndoială. Așteptând, aceasta debutează ca o operetă. Acest d-n Nacevici, care aduce cu el ca argument suprem și decisiv o uniformă brodată „de general bulgar“, și acest principe fermecat de atâtea galoane și penage, care nu se gândește pentru a se hotărî decât timpul de a face oare-care modificări acestui port făcut pe măsură; toate aceste ne reamintesc vesela țeară a lui Gerolstein. Dacă „săbia tată-meu“ nu izbutesce aci, este în schimb trăsura mamei, care îmi va servi la intrarea triumfală... Cât timp va mai exista această notă veselă?“

„Republique Française“ primesce din Bucuresci următoarea telegramă: Scirile oficiale despre primirea în-sufletită a prințului de Coburg în Bulgaria sânt exagerate. N'au lipsit nici manifestări ostile. La intrarea prințului în Tîrnova i-sa fost predat o adresă cu mii de subscrieri, care îl declară de usur-

pator și îl amenință cu o revoluțiune apropiată.

Sub titlul „Toujours en vedette“ scrie „Die Post“ din Berlin un articol, prin care declară, că nu este de loc potrivit de a privi situațiunea în mod optimist. Pentru Germania, acum ca și mai înainte grijea pentru țări ei militară și financiară este o datorie de cea mai mare urgență, este o cestiune de existență. Acum ea și mai înainte, Germania trebuie să îndepărteze dela sine luxul desbinărilor interne, al conflictelor între puterile cele mari ale vieții statului; din potrivă acum mai mult decât ori când, este necesar, ca toate elementele patriotice să se grupeze strîns împregiurul guvernului în folosul patriei; acum este mai necesar ca să se lase la o parte toate interesele de partidă și individuale în fața intereselor comune ale imperului.

Pornirea contra străinilor în Europa și America.

„Economia Națională“ serie din punct de vedere românesc următorul articol:

Cestiunea cu Polonezii este cunoscută: guvernul prusian în dorința sa ca pământul să fie cât mai mult în mâinile Germanilor, a luat măsuri pentru a înlesni cumpărarea moșiilor în așa numitele provincii poloneze. Din parte-ne nu vedem în ce poate fi acusat un guvern, când ca ori-ce particular, cumpără moșii puse în vânzare. Noi înșine în această Revistă am recomandat guvernului român să cumpere moșiile cele mari puse în vânzare de către particulari, și negreșit, că este de preferit ca asemenea moșii să devină proprietatea statului decât a unor străini de țeară.

Măsurile luate în Rusia, și pe cari le cunosc cetitorii noștri, au de scop de a pune o stavilă înstrăinării pământului. Se vede, că înstrăinarea luase proporțiuni îngrijitoare, când o țeară imensă ca Rusia a creșut ca să oprească vânzarea moșiilor, moștenirea și arîndarea lor la străini. Ori-cât ar fi cineva de umanitar, nu credem ca acest nobil sentiment să fie împins până a sacrifica interesele de ordine politică, economică și socială unor așa preținse principii. Adeacă după dl Beaulieu nu ar înfățișa nici un pericol libertatea acordată străinilor de a cumpăra moșii într-o țeară. Să ne permită a-i spune, că pe această cale țările mici ar pute fi foarte lesne aproape expropriate. În adevăr, admitînd o întindere cam de 10 milioane ectare, din care 6 ar pute fi vîndute celor cari ar oferi mai mult, este învedereat, că mai cu seamă când pământul ieftin, cum este la noi și aiurea, o asemenea întindere s'ar pute cumpăra cu vre-o 2 și jumătate miliarde. Și ce sînt aceste miliarde pentru o țeară avută și puternică? Nu este vorba, ca să se exproprieze o țeară întreagă, căci nu toată lumea își vinde moșiile; dar' dîc aceasta pentru a învedere mai bine, unde poate să ajungă o țeară, când s'ar permite cumpărarea pământului tuturor fără osebire.

Se pare, că înstrăinarea fără seamă a pământului trebuie să înfățișeze mari neajunsuri, pentru-ca Americanii să caute a împede ca pe capitalistii englezi de a mai cumpăra domenii

imense; vor fi observat, că dacă nu s'ar lua nici o măsură, milioanele engleze vor fi toate închise în ieftinul și fertilul pământ al Statelor-Unite, ceea-ce este o speculațiune numită atât financiară, cât și politică.

Cu privire la măsurile ce s'au luat în Statele-Unite pentru a opri invasiunea Chinezilor și a mai modera imigrațiunea europeană, neapărat că Americanii trebuie să fi avut motive de înaltă ordine socială și politică. În adevăr, că America s'a populat cu emigranții europeni, și lor le datoresce în mare parte prosperitatea fără precedent a republicei americane. Se vede însă, că în starea de astăzi a Statelor-Unite emigrațiunea fără control și garanții înfățișează pericole serioase pentru societatea americană, căci altfel nu s'ar pute explica, cum poporul cel mai practic din lume se iee măsuri vătămătoare pentru dezvoltarea prosperității sale. Intre altele Americanii au observat, că dela un timp încoace elemente turburătoare pentru liniștea publică, oameni goniți din Europa dau năvală la dinșii și acolo în loc să se pună pe muncă serioasă, caută de provocă disordini, atîtă lucrătorii contra capitalistilor; în fine devine un ferment, care amenință pacea Americanilor. Așa fiind, cine mai poate acusa pe Americani, că nu mai primesc la dinșii elemente disolvante și turburătoare?

Ceea-ce este caracteristic este, că toate măsurile luate de diferitele state pentru ocrotirea intereselor lor, n'au provocat nici o alarmare, politica n'a intervenit. La noi când s'au oprit oamenii fără căpătău de a inunda țeara, s'a strigat că sîntem exclusivisti. Și ce am făcut noi, care să se aseme în rigoare cu aceea ce s'a făcut și se face în alte țeri?

De aceea ne pare bine, că împregiurările vin și ne răsună în mod strălucit despre nedreptele acuzări ce ni s'au adus în atâtea rînduri. Exemplul ce ne dau statele mari și puternice trebuie să ne servească de povățuitor întru apărarea intereselor noastre. Să căutăm și noi a ne apăra cu aceeași stăruință ca ceilalți; să oprim și noi invasiunea orașelor și chiar a mulțor sate de elemente, cari sînt un disolvant pentru societatea română. Interesele cele mai scumpe ale patriei ne impun să fim neadormiți, și să ne tolerăm, ca sub pretext de ospitalitate să se încuibeză în neamul nostru acel virus, care ar lovi în existența națională. Oamenii fără mijloace de traiu, fără meserie; cei care trăesc amăgind și înșelând, trebuie excluși dintre noi. Teritorul României nu poate deveni un loc de scurgere pentru lăpădăturile altor țeri. Vină între noi oameni utili și-i vom primi cu dragoste: nu voim însă, ca pre lungă cei buni să se strecoare drojdiile acelor țeri.

Cronică.

De episcop rom.-cat. în Cașovia s'a numit Sighismund Bubicș, până acum episcop titular și canonic de ritul latin în Oradea-mare.

Numiri. Ministrul reg. ung. de culte și instrucție publică a întărit definitiv în postul seu de până acum pe Antonia Petrovics, directoră la școala superioară de fete de stat din Chichinda-mare. — Președintele tribunalului reg. din Chezdi-Oșorheiu a numit pe George

Muntean, candidat de avocat în Sibiiu, de practicant de drepturi cu diurnă la judecătoria cercuală de acolo.

Numiri militare. Ministrul comun de rășboiu a numit de cadeți la infanterie, după absolvirea școalei de cadeți, pe frecutanții: Iulian Marțianu dela reg. 62 la reg. 82; Aurel Capitanu dela reg. 62 la reg. 43; Eugeniu Piposiu dela reg. 62 la reg. 33 și Ioan Brad dela reg. 62 la reg. 43.

Transferare. Președintele tribunalului reg. din Chezdi-Oșorheiu a transferat pe practicantul de drepturi cu diurnă, Andreiu Jankó, dela judecătoria cerc. din Chezdi-Oșorheiu, la tribunalul reg. de acolo, în aceeași calitate.

Avis vizitatorilor adunării „Asociațiunii transilvane“. Cu apropierea adunării generale a „Asociațiunii transilvane pentru literatură și cultura Românilor“ membrii externi și alte persoane voiesc să afle, dacă li se va acorda ca și în alți ani și ca la nenumerate alte reuniuni recunoscute de către guvern favoarea, de a pute călători la Sibiiu pe calea ferată cu prețuri scădute. Cercetând noi, aflăm cu părere de rău, că după-ce comitetul Asociațiunii înaintase petițiunea sa în 11 Iulie la direcțiunea centrală în Budapesta, eară în 15 August a întrebat pe cale telegrafică, abia în 19 August îi veni răspuns, că cererea i-s'a înaintat la minister! Urmarea este învedereată. Comitetul neavînd permisiunea mai înaltă nu poate să împartă dela sine blanchete justificative, lucru ce nu i-s'a mai întîmplat nici odată în 26 de ani. Așa rămîne, ca d-nii membri locuitori aproape de stațiuni mai mari să-și iee bilete de venire și întoarcere (tour et retour) pe câte 10 zile, cu prețuri scădute.

Întru altele adunarea generală din anul acesta promise a fi cu atât mai interesantă, cu cât ni se spune, că cu acea ocaziune se va discuta mai ales cu mamele cestiunea creșterii fetelor noastre și a școalelor superioare din diverse puncte de vedere.

Expoziția artelor plastice în Sibiiu se va deschide în 27 I. c. n. cu o festivitate potrivită, la care se vor împărți invitări oficiale. Pregătirile se fac în liniște, fără șgomot, dar' aflăm, că sînt aproape terminate și promit reușită bună. După toate prevederile, această expoziție, prima de felul ei aici în Transilvania, va lua dimensiuni cu mult mai mari decât se putea spera la început. O mulțime de obiecte au sosit și s'a început arangeara lor și compunerea catalogului. La această expoziție, pe care cu toată căldura o recomandăm și publicului nostru, arta picturii va fi reprezentată între altele prin tablouri de ale celor mai străluciți corifei ai picturii germane. Este destul să amintim, că vor fi expuse și tablouri de ale renumiților pictori Makart, Deffreger, Amerling și L'Allemand.

Noua alegere a camerei comerciale și industriale din Brașov. Comitetul central al comitatului Sibiiu pentru alegerea nouă a camerei comerciale și industriale din Brașov, ex-mite următoarea publicațiune: Subscrierul comitet aduce la cunoștința publică, că listele alegătorilor, ce se vor lua de basă la alegerea nouă a camerei comerciale și industriale din Brașov, ordonată prin ordonanța înaltului minister reg. ung. de agricultură, industrie și comerț din 13 Ianuarie a. c. nr. 70.713/1886, vor fi expuse din 31 până în 31 August a. c. spre vedere publică în birourile magistratelor din Sibiiu și Sas-Sebeș, ale primăriilor comunelor mari și resp. ale notariatelor cercuale ale comunelor mici. Contra acestor liste poate reclama ori-cine în timpul din 23 August până în 8 Septembrie a. c. cerînd, să se șteargă unul sau mai mulți din liste, sau să se inducă în liste de

nile ca anii, prin schimbarea ce aduce în minte și în trup. În curînd Landry uită această în-tîmplare, și după-ce se neliniștise puțin, gîndindu-se la Fadeta, i-se păreau toate ca-și-cînd ar fi fost numai un vis. Erau 10 luni de cînd Landry intrase la Priche, și se apropia ziua de Sf. Ioan, care era termenul angagiamentului lui cu jupânul Caillaud.

Acest om bun era atît de mulțumit de el, încât se decise a-i mai mări plata, numai ca să nu plece. Și Landry nu-și doria mai mult decât a sta în apropierea familiei sale și de a face prietenie cu tinerii dela Priche, care îi conveniau mult. Ba el simția chiar o mare dragoste pentru o nepoată a jupânului Caillaud, care se numia Madelona și care era un boboc de fată. Ea era cu un an mai mare ca el și-l trata încă ca pe un copil, dar' aceasta scădea din dî în dî și pre cînd la începutul anului ea își bătea joc de el, cînd îi era rușine ca s'o sărute la glume și la joc, la sfîrșit ea roșia în loc ca să-l provoace și nu mai ședea singură cu el în staule și în fîșur.

Madelona nu era de loc săracă și o împreunare între ei s'ar fi putut face cu timpul. Amîndouă familiile erau vestite și stimate de tot satul. În sfîrșit jupânul Caillaud, vedînd că acești copii, care începeau a se căuta și a se teme, îi dicea jupânului Barbeau, că aceasta ar fi o frumoasă păreche și că nu e nici un rău a-i lăsa să se cunoască bine. Se hotărî dar' opt zile înainte de Sf. Ioan, ca Landry să

rămîna la Priche, ear' Sylvinet la părinții sei, căci acesta se făcuse cu mult mai rezonabil, și jupânul Barbeau, suferind de friguri, acest copil se deprinse foarte bine la lucrarea pământului. Lui Sylvinet îi fu foarte frică ca să nu fie trimis departe, și această teamă influența bine asupra lui; căci din ce în ce mai mult el se silia să învingă prișosul prieteniei lui pentru Landry, sau mai bine dîs să nu-l prea arete. Pacea și mulțumirea veniseră earași la Bessonieră, cu toate că gemenii nu se vedeau decât odată sau de două-ori pe săptămîna.

Ziua de Sf. Ioan fu pentru ei o dî de mare fericire; se duseră în ziua aceasta împreună la oraș, ca să vadă cum se tocmiau servitorii la orașe și la țeară, și la sîrbătoarea de pe piața cea mare Landry jucă mai mult decât un joc cu frumoasa Madelona, ear' Sylvinet, ca să-i facă o plăcere, încercă și el deasemenea să joace. Asta nu prea mergea bine, dar' Madelona, care îi arăta multă atențiune, îl lua de mîna pentru a-i arăta cum să păzească tactul; și Sylvinet, fiind lîngă fratele seu, promise a învîța să joace bine spre a face placul lui Landry, pe care-l supăra, că el nu scia să joace.

Nu începuse încă să fie prea gelos de Madelona, pentru-că Landry era de tot rezervat față cu ea. Și afară de asta Madelona lîngua și în-curagia pe Sylvinet. Ea era fără șfială față cu el, și cineva, care nu i-ar fi cunoscut, ar fi jurat, că pe acesta îl place. Landry ar fi putut fi gelos, dacă din natură nu ar fi fost dușmanul gelosiei;

și poate-că, un nu sciu ce, îi dicea, cu toată nevinovăția lui, că Madelona de aceea se purta astfel, ca să-i facă plăcere și să se poată întîlni mai des cu el.

Toate lucrurile merseră cît se poate de bine aproape trei luni de zile, până la ziua sfîntului Andoche, care e sîrbătoarea patroană a cătunului Cossa și care cade în ultimele zile ale lunii Septemvrie.

Această dî, care totdeauna era pentru gemeni o mare și frumoasă sîrbătoare, pentru-că era joc și petrecere de tot felul sub nuci cei mari ai parohiei, le aduse din nou supărarea, la care ei nu se mai așteptau de loc.

Jupânul Caillaud îi dete voie lui Landry să meargă din ajun la Bessonieră, ca să poată vedea sîrbătoarea des-de-dimineată și Landry plecă înainte de a cina, foarte vesel, că va surprinde pe fratele seu gemen, care nu-l aștepta decât a doua zi. Aceasta era sezonul cînd zilele încep să scadă și noaptea să vină repede. Lui Landry nu-i era frică ziua de nimic: dar' nu era în vîrsta sa și în obiceiul satului seu de a se găsi singur noaptea pe drumuri, mai cu seamă toamna, cînd vrăjitoarele și spiritele încep să aibă timp bun, care din cauza ceței care le încungiuță, le ajută a-și ascunde reuțățile. Landry, care avea obiceiul de a eși la ori-ce oară, ca să ducă boii la pășune sau să-i întoarcă acasă, n'avea tocmai mare grije, și în acea seară chiar mai puțin ca altădată, dar' el mergea iute și cânta tare, după-cum se face totdeauna, cînd

este întunerec, pentru-că se scie, că cîntecul omului spărie și depărtează animalele rele și făcătorii de rele.

Cînd fu în dreptul vadului Scripetelor, numit astfel din cauza petricelelor rotunde, care se găsesc acolo în mare mulțime, el ridică puțin pantalonul seu, pentru-că putea fi udat de apă până la pulpă și băgă de seamă să nu meargă înainte, pentru-că vadul era cam pieșit, și la dreapta și la stînga erau nise gropi primejdioase. Landry cunoscuse atît de bine vadul, încât el nu se putea înșela asupra lui. Pre lîngă aceasta se vedea printre arborii, care erau aproape despoiați de frunzele lor, lumina ce eșia dela casa mamei Fadeta, și privind această lumină cît de puțin, ai fi mers în acea direcțiune și n'ai fi putut să greșesci drumul.

Era atît de întunerec pe sub arbori, încât Landry pipăi cu bățul seu vadul mai înainte de a intra. El fu mirat că găsise mai multă apă ca de obicei, cu atît mai virtos, că audia șgomotul stăvilărilor, pe care îl deschiseseră aproape de o oară. Cu toate acestea, vedînd bine lumina în fereastra Fadetei, el cuteză să între. Dar' abia făcî doi pași și-i ajunse apa mai sus de genunchi. El se dete înapoi cugetînd că s'a înșelat. Încercă apoi puțin mai în sus și puțin mai în jos, dar' ici și colo el găsi adîncimea tot mai mare. Nu plouase de loc, dar' stăvilarele vijiau tare: era dar' un lucru foarte curios.

(Va urma.)

aceia, cari nu sînt induși sau sînt rectificări listele în privința timpului purtării negoțului (comerțului sau industriei). Reclamațiunile trebuie înaintate vice-comitetului comitatului Sibiu. Se observă, că conform §-lor 8 și 9 din art. de lege VI : 1868 numai aceia au dreptul de alege activ, cari după listă poartă negoțul de cel puțin un an; și numai aceia pot fi aleși, cari după listă poartă negoțul de cel puțin trei ani. Din ședința comitetului central al comitatului Sibiu pentru alegerea nouă a camerei comerciale și industriale din Brașov, ținută în Sibiu în 17 August 1887. Gustav Thalmann m. p., preșident; Gustav Bedeus m. p., notar.

*

Manualul firmelor din Ungaria. Camera comercială din Brașov ne avizează, că în Budapesta s'a tipărit un manual al firmelor comerciale din Ungaria. Autorul acestui manual, edat sub auspiciile ministerului de agricultură și comerț, se numește Edmund Battony. Această carte conține toate firmele protocoale din Ungaria și fiind luat pe baza isvoarelor oficiale, poate fi întrebuit în deplină încredere.

*

Armele cu repetiție. Din Budapesta se scrie, că ministrii Tișza și Fejérváry au plecat la Viena, unde astăzi sosesc și ministrul comun de război contele Bylandt Rheidt, cu care împreună vor lua parte la conferințele ce vor avea loc cu scopul de a încheia contractul definitiv cu fabrica Werndl din Steyr relativ la furnizarea armelor cu repetiție pentru armata noastră. Mai înainte e vorba să se statorească timpul, în decursul căruia au să fie prevăzute trupele cu această armă. Se dă, că guvernul ungar a propus un interval de 7—8 ani. Fiind totodată vorba de o cifră importantă a bugetului comun, aceste conferințe sînt o pregătire a consiliului comun de miniștri, care în Septembrie va să se statorească bugetul comun.

*

Hymen. Dl Aureliu Millea, notar comunal în Poplaca, d-șoara Lucreția Horsia, fiica preotului gr-cat. din Bia.

*

Căi ferate locale. Din Viena i-se scrie lui „Pester Lloyd“, că funcționarii societății austriece de căi ferate, cari au fost trimiși ca să studieze raporturile de comunicație din Orient și-au vizitat lucrarea și s'au reintors acasă. Ei au vizitat atât liniile în exploatare cât și cele proiectate din toată Bulgaria, precum și raporturile comerciale din regiunile respective. Părerea lor este, că liniile orientale numai prin comunicațiunea transitoie între Vest și Constantinopol pot deveni rentabile, pre când rentabilitatea comunicațiilor locale numai atunci se poate aștepta, când orașele mai mari, cum e Sofia, Adriaopolul, Filipopolul, Nișul, Săbia etc. se vor desvolta ca centre mai importante ale comerțului, ceea-ce ușor se poate ajunge, devreme-ce toate condițiunile spre acest sfîrșit sînt date.

*

Foc mare în Covasna. Focul, despre care ne-a raportat telegrama de ieri, a fost în Covasna. 170 de case împreună cu cerealele și alte obiecte s'au prefăcut în cenușă, prin ceea-ce mai mult de 68 economi sînt aduși la sapă de lemn. Miséria nu se poate descrie. S'au început deja subscripțiuni pentru nenorociți.

*

Serbatoare militare în Germania. Se telegrafează din Potsdam cu data 18 August n.: Astăzi a avut loc în sala de marmură a castelului sfințirea festivă a steagurilor dăruite de împăratul regimentelor și batalionelor de curînd înființate. Fiind împăratul cam indispus, el a fost reprezentat prin prințul Wilhelm. Împărăteasa și membrii prezenți ai casei imperiale și regale, precum și generalitatea au luat parte la această sîrbare.

*

Stanley ear' se dăce, că e mort. O telegramă din Londra spune următoarele: Din Zanzibar se telegrafează cabinetului de externe din Paris, că moartea lui Stanley se poate privi ca sigură. El a fost părăsit de suita sa și apoi omorît de indigeni. E în interesant, că toate scrierile despre acest renumit explorator al lumii necunoscute nu ne spun de unde, de când și dela cine vin, și astfel nu prea ni se par adevărate. Faptul e, că nici acum nu se scie sigur, că oare trăiesce Stanley sau e mort?

*

Ear' nenorocire pe calea ferată. O telegramă din New-York anunță, că altăieri a deraliat în apropiere de Washington trenul accelerat, ce venia dela Vest, omorînd pe conducătorul locomotivei și cinci pasageri și vîlnorînd 20 de persoane.

*

De ale timpului. Căldura a crescut în timpul din urmă, presiunea aerului a cădut pretutindenea. Timpul e schimbăcios, cu numeroase ploii locale și pe la noi ici-cole cu orcane. Pe viitor e a se aștepta un timp schimbăcios și mai rece, — ici-cole cu ploii locale și cu uragane.

La numărul de astăzi se alătură un anunț despre „Cepul patentat“ al lui Rudolf Schuster.

Un capitol despre mîncare.

Diarul vienez „Die Presse“ dela 3 August publică sub acest titlu un studiu destul de interesant pentru ori-cine în privința alimentației.

Învățătură medic, autorul aceluia studiului, începe a demonstra, că ori-care organism, fie animat sau neanimat își perde prin usputerea sa productivă, că această pierdere naturală are nevoie de a fi reparată și restabilită printr-o alimentație potrivită. Precum o locomotivă sau ori-care altă mașină de vapor trebuie să alimentată cu apă ca să se facă să producă aburul, puterea mișcătoare, asemenea și plantele și animalele au nevoie a-și reînnoi puterile perdute prin introducerea și asimilarea materiilor nutritoare conform cu natura lor. Cu cât alimentația se face mai naturală, cu atât se mărește durata funcționării și existenței individuale.

Intrînd în cestiune, autorul distinge între omul sănătos, bolnav și convalescent, a căror alimentație nu poate fi aceeași. Nutriționalul omului sănătos diferă după individualitatea, după ocupațiunea lui, după anotimpul, după clima, după obiceiurile sale și după pozițiunea sa socială. În presare se atinge de a întreprinde corpul cu necesarele cantități de albumin, de grăsimi, de apă și de hydrate carbonice (materii cenușăroase). Se scie din numeroasele experiențe făcute, că omul ajuns în vîrstă matură are trebuință spre nutriția sa îndestulătoare de o cîțime dela 500 până la 700 grame materii nutritoare pe zi, între care substanțele oxigene se află în proporțiune cu cele neoxigene ca 1:4 sau 1:5 pre lungă care se mai consumă o cîțime dela 2500 până la 3000 grame apă, astfel că întreaga cantitate a materiilor nutritoare se însumează la 3000 sau cel mult la 3700 grame, cu alte cuvinte la a douăzeci și două la o douăzeci și cîmpina parte a greutatei corpului. Albuminul este cîmpina mai cu seamă în carne, apoi în alimentele leguminoase (fasole, mazere, linte) și în făină. Grăsimi se absorb sau în stare sa naturală, sau ca parte accesorie a altor materii nutritoare. Hydratele de carboni le absorbim în două forme principale: ca zahăr și ca scrobilă cuprînse în plantele nutritoare. Trebuie să mai adăugăm materiile îndestulătoare, care în sine n'au nici o valoare nutritivă și intră în alimentația numai pentru scopul secundar de a face bucatele mai gustoase și de a ațîța pofta de mîncare; astfel sînt sarea, piperul, toate aromate, muștarul, cafeaua, ceaiul, beuturile alcoolice ș. c. l. Chiar și tutunul e de această categorie. Autorul afirmă, că omul sănătos consumă obicînit o cîțime ceva mai mare decît cîțimea de albumin, grăsimi și hydrate carbonice, calculată de absolut necesară pentru existența lui.

Cu totul altfel este în privința prescripțiilor dietetice pentru oameni bolnavi. Alimentarea lor atîrnă în rîndul dîntău dela felul morbului, special din împregiurarea dacă organele digestive sînt și în ce grad vătămăte sau deraniat. În timpii trecuți și până mai deunădi s'a recomandat bolnavilor de friguri, la care temperatura sîngelui ajunge la un grad urcat, dieta cea mai riguroasă, fiindcă se crede, că consumarea materiilor nutritive va mări intensitatea frigurilor; astăzi medicii s'au făcut mai toleranți în această privință, și se mărginesc a opri numai mîncările compacte, anevio de mistuit, substituindu-le fluidurile nutritive și înainte de toate beuturile răcoritoare, potrivite individului după felul morbului, obiceiul și gustul seu; adică: apă curată, amestecată cu bucăți de gheață, cu vin sau cu lapte, cu zamă de portocale sau de lămăie, cu grenadină; ape minerale naturale sau artificiale; lapte de migdale, apă de orez, de orz, de ovăș, salep, zamă de griș, de tapiocă, compoturi de mere, de cireș și de prune. La dieta bolnavilor de friguri nu trebuie să lipsească zama de carne, la care se poate adăuga ceva albuș de ou și, dacă digestiunea e foarte slăbită, ceva gălbînș de ou. Beuturile alcoolice și vinurile produc cam același efect ca medicamentele drastice și nu trebuie date decît cu mare precauție și nici odată fără prescripțiunea medicului.

La reconvașcenți nu se atinge de a restabili puterile perdute prin introducerea de mari cîțimi nutritoare, ci prin a administra nutrimente într-o formă lesne digestibilă, în mici cantități, dar adese-ori pe zi. Dacă reconvașcența a făcut progrese se poate completa dieta cu suncă, ceaiu cu lapte, apoi treptat cu roșbrat, cu biftec, cu friptură de vițel sau de căprioară. Din legume se recomandă numai spanacul, toate celelalte legume sînt vătămătoare. Numai după reconvașcența a făcut progrese însemnate, se poate proceda la o dietă foarte fiantă (întăriitoare) și administra albumin în mai mari cantități spre formațiunea sîngelui și înlesnirea digestiunii. Zămurilor de carne se substituie acum tot felul de cărnuri, fie de vite, de vînat, de pasere sau de pește; oprite sînt numai carnea de porc și de gîscă. Din legume se recomandă mazere verde, morcovi, sparanghel și salsific; din beuturi: ceaiu, cacao, bere și vin vechiu.

Autorul trece acum la diferitele cure dietetice și le examinează de-a rîndul: Cura îngrășătoare a medicului american Weir-Mitchel și a doctorului englez Playfair, al cărui scop este a mări greutatea corporală prin înmulțirea formațiunii a sîngelui și a grăsimii, alătură cu o absolută odihnă corporală și spirituală, adică ne-mișcarea și nelucrare, înlesnind digestiunea prin faradizațiunea și masagiul.

Apoi vorbește de curele de lapte și de produsele lactoase; de zăr, de kumys (beutură favorită a Kirghisilor și a Bașchirilor, compusă din lapte de iapă adus în fermentațiune alcoolică), de kefir, un produs preparat din lapte de vacă amestecat cu sîmînța unui fel de ciupercă, care face această preparațiune mai digestibilă decît

este laptele curat. Kefirul se poate întrebuița cu bun succes la morburile organelor respiratoare și digestive.

După curele dietetice de lapte trece la cele de poame, din care cea mai răspîdită e cea de struguri și cea de cireși, care au cam aceeași valoare; de coacăze, de smeură și de fragi, pe care doctorul van Swieten, medicul împărătesei Maria-Teresia, le recomandase în contra reumatismului și gutei. O altă cură dietetică e cea de legume, special de sparanghel, recomandată asemenea în contra suferințelor cronice de reumatism.

Autorul trece în revistă cura lui Schrott, care se întrebuițează pentru tîmăduire de exudate și care este basată pe sustragerea apei. Cura cunoscută sub denumire de cura lui Banting s'a inventat de medicul englez doctorul Harway pentru vindecarea compatriotului seu Banting; este o dietă destinată la micșorarea îngrășării, basată pe principiul abstinăret de hydrate carbonice, reduciunii materiilor gelatinoase și produciunii imbrășugate a albuminului. Metoda profesorului Dr. Pertel dela München, care prin dietetica lui voiesce să ajungă la următoarele rezultate:

1. La împuternicirea mușchiului inimii.
2. La întreprinere în stare normală a compozițiunii sîngelui.
3. La regularea cîtimii fluidurilor în corp și 4 la oprirea îngrășării.

Metoda profesorului Pertel a ajuns populară sub denumirea arbitrară de „cura Schwenninger“, fiindcă doctorul Schwenninger a întrebuițat-o la căutarea domnului Bismarck, cancelarul imperului german.

După-ce autorul vorbește de vegetarianism, care pretinde că nutrirea exclusivă cu vegetale ar fi singura alimentațiune rațională, cuvenită tuturor oamenilor, fiindcă vegetalele ar posedea aceeași valoare nutritivă ca mîncările animale, fiindcă sînt preferabile acestor din urmă atît în privința sănătății, cît și în privința economiei, doctorul Lewy ajunge la concluziunea, că omul poate trăi, nutindu-se exclusiv numai cu produse vegetale; precum asemenea poate trăi, nutindu-se exclusiv numai cu produse animale; dar' că nutrirea cea mai potrivită cu natura omului și prin urmare singura rațională este cea mixtă, adică compusă de alimente din domeniul animal și din cel vegetal. Proporționalitatea între ambele (cîrnurile și legumele) atîrnă dela diferite împregiurări: dela constituțiunea individuală, dela obiceiurile, dela ocupațiunile, dela climă ș. c. l. În genere, un om care muncească mai mult are trebuință de o alimentațiune mai abundantă; popoarele Nordului consumă mai multe cărnuri și popoarele Sudului mai multe legume; un om care doarme puțin are trebuință să mîncească mai bine, fiindcă și somnul repară puterile consumate.

Traducerea „Românului“.

Varietăți.

(Excitanții moderni: cafeaua, alcoolul și ceaiul.) Eată o statistică, care e foarte interesantă și care arată cît de mult se schimbă condițiile de trai ale omenirii. E vorba de consumația ce se face de excitanți. În excitanți intră cafeaua, ceaiul, alcoolul, în sfîrșit toate beuturile, de cari societatea modernă are nevoie din cauza muncii grele, la care e supusă.

Mai înainte, cînd viața era așa de liniștită, excitanții erau un adevărat lux. Ați însă nu e așa. Nici odată concurența în lupta pentru existență n'a fost așa de îngrozitoare. Mașina omească are nevoie de combustibil, ca să o activeze și mai mult.

Voiți să știți în ce feară se bea mai mult rachiu? În mica Danemarca, unde fiecare locuitor bea în termin mediu până la doisprezece litri de rachiu, apoi vine Belgia, Elveția, Rusia, Germania, Suedia, etc.

În Franția se consumă de cap opt litri de rachiu, în Austria șapte, în Anglia șese, în Norvegia trei și în Italia doi. Dela 1880—84, întreagă Europa a consumat unsprezece milioane de hectolitridespiritcurat. Numai în Norvegia consumarea rachiuului descrește; aceasta s'a constatat în acești din urmă patru ani.

În privința cafelei, țările din Europa se așază în ordinea următoare: În Belgia se consumă cea mai mare cantitate de cafea, vin apoi: Elveția, Suedia, Danemarca, Germania, Franția, Austria, Grecia, Portugalia, Italia, Anglia, Spania, România și Rusia, unde se consumă cea mai mică cantitate de cafea de cap. În perioada dela 1880—84 s'au consumat în Statele-Unite 210 milioane chilogramme de cafea pe an. Tot în această perioadă cantitatea de ceaiu consumată în Europa a fost de 96 milioane chilogramme.

Aceste cifre sînt foarte interesante; ele arată cum ceea-ce odinioară se considera ca un lux, ați e indispensabil, grație condițiunilor de existență.

(Marele chirurg Nussbaum din München.) Elevii marelui chirurg din München, Nussbaum, au profitat de ocaziunea, că celebrul lor profesor făcea pentru a 500-a oară operațiunea numită laparotomie (deschiderea abdomenului) pentru a decora cu ghirlande păreții salei de operațiune. Deasupra ușii se află o tablă cu cifra 500. După operație, unul din elevi a

pronunțat un discurs, la care profesorul a răspuns prin câteva cuvinte foarte mișcătoare. În cît despre pacient, căruia i-se deschisese pînțele, emoțiunea lui nu fu mai puțin viuă ca la toți ceilalți.

(O viață aventuroasă.) În lipsă și miserie a murit în zilele trecute în Statele-Unite din America un lord Drumond în anul 31 al vieții, care a avut după sine un trecut plin de întîmplări romantice. El s'a născut la 1856 și rămînînd de mic orfan, a fost luat spre creștere de bunică-sa, care locuia în Folkestone. Aici el petrecu mai ales în societatea pescarilor, și singur încă purta foarte des costum de pescar. Toate silințele crescătorului seu de a-l desface de această societate au rămas zadarnice. Pescarii din Folkestone și astăzi sciu să povestească de bunătatea inimii și curagiul temerar al frumosului băiat, pentru care marea nici odată nu era prea furtunoasă. Tot aici în Folkestone făcu tîrîndul lord cunoscița unei fete cu numele Elisa Harrison, care era cu 5 ani mai bătrînă ca el. Pe aceasta o luă în căsătorie numai decît după ce muri bunică-sa la 1871. Fiindcă scia, că bunicul seu nu se va învoi cu această căsătorie, se imbarcă cu nevastă-sa pe o naie și merse la New-York, unde mai așteptău trăi ca hamal al unui speditor și mai tîrîndu ca pescar și vînat pe insula Long Island. În 1877 intră ca matros de rînd pe o corabie. Mai tîrîndu se făcu servitor la un neguțator de haine bărbătesci din New-York. Neguțatorul făcu faliment, ear' lordul Drumond rămase în lipsă extremă, căci din Englitera încă nu primia decît foarte rar câte un ajutor neînsemnat. Ultima ocupațiune a lui a fost aceea de portar la gara unei cîi ferate. În tot timpul căsătoriei lordul Drumond a fost nevastei sale un bărbat exemplar. În sfîrșit însă i-se sdruncină sănătatea. Nevasta sa îl susțină din căștigul seu de cusătoare, dar' înzadar s'a încercat să înduplece pe rudele lui avute din Englitera, ca să-l ajutore și să recunoască căsătoria lui, pe care ei o priviau de reculoasă.

(Un limbagin elocuent.) Un idiom ca total particular, prin semne, se usează în Persia, despre care eată ce ne povestesc un călător: Într-o zi visitase pe un judecător. Se aduse înaintea lui un om, care nu voia să mărturisească crima ce i-se imputa. Beglerbegul (judecătorul) porunci să i-se aducă biciul.

— „Jur, că sînt nevinovat!“ strigă acusatul, încrucișându-și mînil pe piept și întînd un deget înainte.

Servitorul cu biciul sta gata și privia la Beglerbeg, ear' acesta își ținea ochii țîntă la pieptul acusatului.

— Ești vinovat, mișelule! dîse el.

— Pe capul tîu cel uns, nu sînt vinovat! răspunse acusatul, întînd de astădată două degete.

Astfel merse treaba nainte, pînă-ce nefericitul își întinse toate degetele mînilor.

Atunci Beglerbegul exclamă solemn: „Bine, lăsați-l, este nevinovat!“

Mai tîrîndu am aflat cum se înțelege limbagin degetelor. Întînd un deget, acusatul oferia Beglerbegului 10 franci (un toman) și așa mai departe, pînă-ce tocmeala s'a oprit la 10 tomani, sau 100 franci.

(O masă de spelat.) Intr-o mansardă, Rue de la Brosse, la Paris, locuise în timp de peste trei-deci de ani un bătrîn anume Dénisot, care trăia exclusiv din rămășițele bucatelor ce i-le aduceau de pomană slujnicele acelei case. Tot mobilierul lui se compunea de o veche saltea de paie și de o masă învechită de spelat. La 28 Iulie, bătrînul Dénisot fu găsit mort în mansarda lui, lungit pe saltea. Comisiunea polițenească se înfățișă la locuința repozatului spre a face procesul verbal; atunci unul din funcționari resturnă din întîmplare masa de spelat și spre mirarea tuturor se răspîndi pe scînduri o ploaie de aur. Comisarul poliției, dl Berlioz, organiză îndată o cercetare minuțioasă, care produse drept rezultat o sumă de peste un milion de franci în bacnote și monete de aur. Fiindcă bătrînul Dénisot, care trăia în cea mai mare miserie din cerșitorie, n'avea nici rude nici cunoscuți, colosala lui stare revine de-a dreptul statului.

Posta ultimă.

Berlin, 19 August n. (Scire oficială.) Împăratul Germaniei s'a rîcit în urma schimbării timpului, ceea-ce se manifestează din cînd în cînd prin dureri reumatice.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar:

Pompiliu Piposiu.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Un post de profesor la gimnaziul român gr.-or. din Brad, având specialitatea matematica ca studiu principal și fizica ca studiu auxiliar, sau limba germană ca studiu principal și latina ca auxiliar, eventual în aceste 2 grupe din cele 2 obiecte ori-care poate fi principal și celalalt auxiliar. Salarul anual împreună cu acest post e: 600 fl. v. a. cu prospect de a se urca, și decenale de câte 100 fl. v. a. Se cer următoarele documente: a) că sînt Român de religie gr.-or.; b) că au purtare bună; c) că au calificarea prescrișă de art. XXX. din anul 1883 §. 30 în combinare cu §. 61. — A se adresa până în 3/15 Septembrie a. c. la Comitetul reprezentanței gimnaziului: Vasiliu Dămian, președinte, în Brad.

— Mai multe posturi de învățători la școlile populare gr.-or. din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Mercurii (Arhidieceasă):

1. Apoldul-inferior, salar 220 fl., cuartir natural și lemne de încălzit.
2. Brosceni, salar 200 fl.
3. Spring, salar 200 fl. și cuartir natural.
4. Cinadie, salar: a) 9 jugere de pământ, parte arător, parte fânea, pentru care învățătorul va avea să plătească contribuțiunea; b) 100 ferdele de cucuruz sfărmat dela popor; c) 100 țile de lucru dela popor; d) folosința pe jumătate a grădinei școlare; e) două care de lemne din pădurea bisericeii.

5. Gusu, salar 100 fl. — Doritorii de a obține unul din aceste posturi își vor adresa cererile de concurs până în 3/15 Septembrie a. c. la protopresbiterul tractului: Ioan Droc, în Mercuria.

— Un post de paroch gr.-or. în comuna Chisdia, în protopopiatul Lipovei (diecesa Aradului), cu care este împreună și postul învățătoresc. Emolumentele sînt: O sesiune parochială, stolele îndatinate, câte 80 cruceri și 15 litre bucate de fiecare casă, și un ajutor de 100 fl. dela consistor. — Concurenții au să-și înainteze concursurile lor până în 1/13 Septembrie a. c. la Consistorul gr.-or. aradan, în Arad.

— Un post de învățător gr.-or. în comuna de clasa I. Valcaniu, în inspectoratul B.-Comloșului (diecesa Aradului). Emolumentele sînt: salar în bani 200 fl. v. a.; 40 meți grâu; 1½ juger pământ arător extravilan; paie de încălzit câte vor trebui; cuartir liber cu grădina de legumi. — Doritorii de a ocupa această stațiune sînt avertați a-și subțerne concursurile ajustate cu toate documentele necesarii, alăturând și testimoniul de calificare din limba maghiară, inspectorului școlar: Paul Tempea, în Nagy-Török (cotton Torontal) până în 27 August st. v. a. c.

LOTERIE.

Tragerea din 19 August st. n.

Timișoara: 68 36 4 38 63.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta
dela 17 August st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până — 60—80 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 79—81 Kilo fl. 6.95 până 7.15, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — până —, 79—81 Kilo fl. 6.90 până 7.10, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —, 79—81 Kilo fl. 7. — până 7.20, (de Bacska) 72—74 Kilo fl. — până —, 79—81 Kilo fl. 7. — până 7.15, (din Ungaria de nord) 72—73 Kilo fl. — până —, 79—81 Kilo fl. — până —, 79—81 Kilo fl. — până —.

Săcara (ungurească) 70—72 Kilo fl. 5.35 până 5.60. (Orđ nutreț) 60—62 Kilo fl. 5.20 până 5.80; (de berărie) 62—64 Kilo fl. — până —.

Ovės (ungurese) 37—40 Kilo fl. 7.20 până 8. —.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 6. — până 7. —; de alt soi fl. 5.45 până 5.50.

Rapița fl. 10½ până 11½; de Banat fl. 10½ până 10½.

Mălaiu (unguresc): fl. 10½ până 10½.

Timpul de furnisare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 3.70 până 5.11 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 7.39 până 7.41.

Săcara (primăvară) 69½ Kilo fl. 6.85 până 6.87.

Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.61 până 5.63.

Rapița (August—Septembrie) fl. 11½ până 11½.

Spirit (brut) 100 L. fl. 25.50 până 26. —.

Economic.

Piața din Sibiu, 19 August Grâu hectolitra 74—80 chilo fl. 4.70 până fl. 5.50, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 3.40, până fl. 4.30 săcara 68 până 72 chilo fl. 3. — până fl. 3.40, orđ 60 până 64 chilo fl. 3. — până fl. 3.60, ovės 40 până 45 chilo fl. 1.60 până fl. 2. —, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.20 până fl. 4.60, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4. — până fl. 4.50, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, semēnța de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4. — până fl. 5. —, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5. — până fl. 5.50, linte 78 până 82 chilo fl. 7. — până fl. 8. — fasolea 76 până 80 chilo fl. 4. — până fl. 5. —, pāsāt de

grâu 100 chilo fl. 15. — până fl. 16. —, făină Nr. 3 100 chilo fl. 13. —, Nr. 4 fl. 12. —, Nr. 5 fl. 10. —, slămina 100 chilo fl. 52. — până fl. 56. —, unsorea de porc fl. 58. — până fl. 60. —, sēu brut fl. 20. — până fl. 22. —, lumini de sēu fl. 36. — până fl. 38. —, lumini turnate de sēu fl. 45. — până fl. 46. —, săpunul fl. 23. — până fl. 25. —, fēn 100 chilo fl. 1.20 până fl. 1.50, cânepa fl. 32. — până fl. 35. —, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2. — până fl. 3. —, spiritul p. 100 L. ½ 31 până 33 cr., carnea de vită chilo 36 cr. carnea de vițel 28 până 40 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbece 22 până 24 cr., ouē 10 cu 18 până 20 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 18 August n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 42. — cr. până 43. — cr. unguresci grei, tineri 45. — cr. până 45½ cr., de mijloc 45½ cr. până 46. — cr., ușori 45½ cr. până 46½ cr., marfă țerānească, grea 42½ cr. până 43. — cr., de mijloc 45. — cr. până 46. — cr., ușoară 46. — cr. până 46½ cr., romānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci grei 43½ cr. până 44½ cr., transito de mijloc 43½ cr. până 44½ cr., transito ușori 43½ cr. până 44½ cr., îngrāșați cu ghindă — cr. până — cr. per 4½ cumpēniți la gară.

Cursul pieței din Sibiu

din 20 August st. n. 1887.

Hārtie-monetă romānă	Cump.	8.59	vēnd.	8.62
Lire turcesci		11.20		11.25
Imperiali		10.20		10.25
Ruble rusesci		1.09		1.10

Bursa de București.

19 August — 4 oare p. m.	Casa	Ultim
Renta rom. per 1875 5½%	—	—
Renta romānă amort. 5½%	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6½%	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6½%	—	—
Împrumutul Municipal 5½%	—	—
Scrisuri func. rurale 7½%	—	—
Idem urbane 7½%	—	—
" 6½%	—	—
" 5½%	—	—
Banca Naț. (500 lei vērs. intr.)	—	—
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vērs.)	—	232
Soc. de Asig. Naț. (200 lei vērs.)	—	—
S. cred. mob. r. (250 lei vērs.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei vērs.)	—	100½
Oblig. Casei Pensiuilor	—	—
Agio.	14.60	14.65
Schimb		
Londra 3 luni	25.23¼	—
" cek	25.36¼	—
Paris 3 luni	99.80	—
" cek	100.25	—
Berlin 3 luni	123.85	—
" cek	124.25	—
Viena	2.02	—
Agio.	14.65	—

Bursa de Budapesta

din 19 August st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6½%	—
" " hārtie " 4½%	100.50
" " hārtie " 5½%	87.40
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98. —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.50
Bonuri rurale ung.	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " bānățene-timșene	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.50
" " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	100. —
Împrumut cu premiu ung.	121.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.75
Rentă de hārtie austriacă	81.50
" " argint austriacă	82.75
" " aur austriacă	113. —
Losurile austr. din 1860	135.50
Acțiunile băncii austro-ungare	884. —
" " de credit ung.	287.57
" " " austr.	282.30
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102. —
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.95
Napoleon-d'ori	9.95
Mārci 100 imp. germane	61.55
Londra 10 Livres sterlingi	125.85

Bursa de Viena

din 19 August st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6½%	—
" " hārtie " 4½%	100.60
" " hārtie " 5½%	87.45
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98. —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114. —
Bonuri rurale ung.	104.40
" " cu cl. de sortare	104.40
" " bānățene-timșene	104.25
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.25
" " transilvane	104.40
" " croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dija ung. de vin	100.50
Împrumut cu premiu ung.	121.20
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50
Rentă de hārtie austriacă	81.55
" " argint austriacă	82.76
Rentă de aur austriacă	113.15
Losuri austr. din 1860	136.25
Acțiunile băncii austro-ungare	884. —
" " de credit ung.	288.70
" " " austr.	282.20
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.95
Napoleon-d'ori	9.96
Mārci 100 imp. germane	61.52½
Londra 10 Livres sterlingi	125.80

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[467] 20

„Amicul Familiei.“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1½—2½ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, povești, romanuri, suveniruri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plățibili și în timbre postale.

„Preotul român.“ Revistă bisericească, școlastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2¼—3¼ coale; și publică articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sērbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plățibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novelă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novelă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novelă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântāna dorului. Novelă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novelă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novelă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilārie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiluliu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Pregere publică ținută în salele gimnaziului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina Romāniei. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puiei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Romāni, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei romānesci în vorbire și scriere învederită și apreițată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Caprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru școlile popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Deviza acestui op e: „Tot ce putem arēta, să arētam pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lisele școlilor noastre în mēsură în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm sprijinirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Romāni. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei romāne pentru școlile populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnaziul din Năsēud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mē uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pānză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pānză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sāntei Vergure Maria a Nāscătoarei de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot de-acolo se pot contrage împrumuturi în ori ce sume — pe lūngă depunere de acții, scrisuri fonciare, obligațiuni de stat și alte scrisori de valoare.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acți în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.